
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 61

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1192 del 02/03/2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE - COD. CUP 
J79H07000250001. PROCEDURA APERTA, ARTICOLATA IN TRE LOTTI, PER 
L'AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI 
COLLAUDO IN CORSO D'OPERA E FINALE RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI 
COSTRUZIONE E GESTIONE DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE DELLA SIBARITIDE. LIQUIDAZIONE SOC. LEXMEDIA SRL PER IL SERVIZIO DI 
PUBBLICITÀ DEL BANDO DI GARA. CIG: Z0D20BD637. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTO il D.D.G. n. 6255 del 19/06/2015, col quale, l’Ing. Pasquale Gidaro è stato nominato Dirigente 
reggente dell’U.O.A. “Opere pubbliche a titolarità regionale”;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTI gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n.541 del 16.12.2015, modificata con D.G.R. n.51_2016, con la quale è stata approvata la 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale;
VISTA la DGR n. 450 del  29.09.2017  con la quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 2 "Presidenza", all'ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto 16.10.2017, n. 110, del Presidente della Regione, recante “Dirigente ing. Domenico 
Pallaria.  Conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Presidenza”  della  Giunta 
della Regione Calabria”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 29.9.2017, n. 453, recante “Modifiche ed integrazioni del 
Regolamento n. 16 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii.”;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  635,  recante  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 
(artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  636,  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art. 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTO il D.Lgs 50/2016;
PREMESSO
 CHE tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Calabria,  in  data  13.12.2007,  è  stato  sottoscritto 

l’Accordo di  Programma per la realizzazione degli  ospedali  della Sibaritide,  di  Catanzaro,  di  Vibo 
Valentia e della Piana di Gioia Tauro;

 CHE con Ordinanza del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3635 del  21.12.2007 sono state 
dettate “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare l'emergenza socio-economico-
sanitaria nel territorio  della Regione Calabria” ed è stato nominato il Commissario Delegato per la 
gestione della predetta situazione emergenziale;

 CHE il Commissario Delegato, con proprie Ordinanze, ha approvato il programma di realizzazione dei 
nuovi ospedali di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide e di Vibo Valentia;

 CHE con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3836 del 30.12.2009, il Presidente 
della Giunta Regionale della Calabria ha assunto l’incarico di Commissario Delegato;

 CHE con O.C.D.P.C. n. 27 del 5.12.2012, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 290 del 13.12.2012, è stato regolato il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate al 
definitivo  superamento  della  situazione  di  criticità  socio-economico-sanitaria  nel  territorio  della 
medesima Regione;

 CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 237 del 27.6.2013, è stata disposta, nell’ambito dell’UPB 
6.1.06.1  dello  stato  della  previsione  della  spesa,  l’istituzione  del  capitolo  di  bilancio  61060128, 
denominato  “Spese  per  la  realizzazione  del  nuovo Ospedale  della  Sibaritide”,  su  cui  sono  state 
trasferite parte delle risorse finanziarie  disponibili, alla data di scadenza della gestione istituita con 
OCDP n. 27/2012, sulla contabilità speciale n. 5106, intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale della 
Banca d’Italia di Catanzaro ed intestata al Commissario Delegato, per l’importo di € 19.603.650,52;

 CHE con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato 
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  realizzazione  del  Nuovo  Ospedale  della 
Sibaritide, con l’attribuzione dei poteri di cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/2006;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO
 CHE a  seguito di  gara di  concesssione,  indetta  ai  sensi  dell’art.  144 del  D. Lgs. 163/06,  è stato 

sottoscritto il  contratto di concessione tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Cosenza e la Società di 
progetto “Ospedale della Sibaritide Società Consortile per Azioni”, registrato al Rep. ASP-CS n. 320 
del  9  settembre  2014,  per  la  realizzazione del  Nuovo  Ospedale  della  Sibaritide”  CUP: 
J79H07000250001;

 CHE con decreto del Dirigente Generale n.8373 del 27.07.2017 è stato approvato il progetto definitivo 
per la realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide ed è stato rimodulato il quadro economico 
dell’intervento;

CONSIDERATO CHE 
 con decreto del Dirigente Generale n.12862 del 21.11.2017 è  stata indetta la gara, con “procedura 

aperta”,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.50/2016,  articolata  in  tre  lotti,  per  “l’affidamento  degli  
incarichi  di  Componente della  Commissione  di  collaudo  in  corso  d’opera  e  finale  relativo  alla  
Concessione  di  costruzione  e  gestione,  ai  sensi  dell’art.  144  del  D.lgs.  163/06  e  ss.mm.ii.,  
dell’intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide” e sono stati approvati gli schemi 
di bando di gara, disciplinare di gara e relativi allegati;

 per la pubblicazione del bando della gara suddetta, per l’individuazione di un operatore economico cui 
affidare il predetto servizio, essendo l’importo stimato per l’affidamento pari a €.7.000,00, inferiore alla 
soglia di €.40.000,00, è stata avviata una procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs.  
50/2016 - CIG: Z0D20BD637

 in  data  14  novembre  2017  il  Dipartimento  Presidenza  ha  inviato  richiesta  di  preventivo  a  n.13 
concessionarie, per l’affidamento del servizio di pubblicazione sulla: 
 GUUE;
 GURI - Sezione Contratti pubblici; 
 per estratto, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale (Italia Oggi e Aste e Appalti) e 

due a maggiore diffusione regionale (Quotidiano della Calabria e Il Giornale ed. Calabria);
 sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al decreto del Ministro dei 

lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20;
 entro il termine stabilito sono pervenute n. 2 offerte e pertanto, a seguito di valutazione comparativa, 

con  note prot.  n.369191  e  n.369198  del  27.11.2017,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14 del  D.Lgs. 
50/2016, il servizio di pubblicità degli  avvisi e del bando di gara è stato aggiudicato definitivamente 
alla concessionaria Lexmedia S.r.L., per un importo totale di  €  1.928,92, escluso IVA, per un totale 
complessivo di €.2.349,76;

PRESO ATTO CHE  il  dipartimento Bilancio della Regione Calabria ha assunto gli impegni tecnici sui 
residui di stanziamento tra i quali quelli afferenti al capitolo di spesa n. U6106012800, ed in particolare 
l’impegno n. 16786/2014;
CONSIDERATO CHE 
- la società Lexmedia Srl ha trasmesso la documentazione inerente l’avvenuta pubblicazione del bando 

di gara, nonché la fattura elettronica n. 2358/PA del 19.12.2017, per l’importo di € 2.349,76 compreso 
IVA, nella quale sono state indicate le coordinate bancarie su cui accreditare le spettanze:  IBAN 
IT72O0306903218100000005658;

- ai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014 il pagamento deve essere effettuato secondo 
il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment;

VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove 
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;
VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo del  
bilancio regionale n. U6106012800;
ACCERTATO,  attraverso l’attività istruttoria posta in essere,  che sono stati  acquisiti  tutti  i documenti 
comprovanti  il  diritto  dei  creditori,  che  gli  atti  risultano  regolari  e  che  quindi  si  sono  realizzate  le 
condizioni stabilite per l’impegno della spesa e successiva liquidazione anche ai sensi degli art. 43 e 45 
della L.R. n. 8/2002;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di €. 2.349,76, a valere sul sub impegno n.16786/2014 
sul competente capitolo n. U6106012800;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_dm0604.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_dm0604.htm


VISTA la distinta di liquidazione n.1080 del 29/01/2018 generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
PRESO ATTO che, per il provvedimento in oggetto, considerato che l’importo da pagare è inferiore a 
diecimila euro, non è necessario procedere alle verifiche di cui all’art. 2 del D.M. n.40 del 18/1/2008;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

1. Di liquidare alla società Lexmedia srl, sul c.c. n. IBAN IT72O0306903218100000005658, secondo 
il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment, l’importo di €.2.349,76, IVA compresa, di 
cui  €. 420,84 per IVA, per la pubblicazione del bando di gara per  l’affidamento degli incarichi di  
Componente della Commissione di collaudo in corso d’opera e finale relativo alla “Concessione di  
costruzione  e  gestione,  ai  sensi  dell’art.  144  del  D.lgs.  163/06  e  ss.mm.ii.,  dell’intervento  di  
realizzazione  del  Nuovo  Ospedale  della  Sibaritide” (Cod.  CUP  J79H07000250001  -  CIG: 
Z0D20BD637),  come  da  fatt.  n.2358/PA  del  19.12.2017,  sul  capitolo  del  bilancio  regionale 
n.U6106012800, a valere sull’impegno n.16786/2014;

2. Di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento Presidenza, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento.

 

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile del Procedimento

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

                               

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 1080 del 29/01/2018 Liquidazione pubblicità di gara.
Bando di gara: Affidamento collaudo relativo alla "Concessione di costruzione
e gestione, ai sensi dell'art. 144 del D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii., dell'intervento di
realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide"

Impegno: SUB IMPEGNO TECNICO DI SPESA2014 - 16786 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DELLA
SIBARITIDE (LEGGE 11 MARZO 1998, N. 67, LEGGE REGIONALE 21
AGOSTO 2006, N. 7, LEGGE REGIONALE 6 APRILE 2011, N. 9, DECRETO
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 16 DEL 19 MARZO
2013)

Capitolo: U6106012800

Beneficiario: 10698 - LEXMEDIA
09147251004
09147251004

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT72O0306903218100000005658Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

19/12/20172358/PA FP 2018 296 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n. Scad.NumAnno Riga

2.349,76

Tipo

Cod. Gest. Siope: U-20101-2116 - Ospedali e strutture sanitarie

Ritenute Importo Netto

420,84 1.928,92

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 420,84

CIG: Z0D20BD637

2.349,76Totale Beneficiario: 420,84 1.928,92
Totale Impegno: 2.349,76 420,84 1.928,92
Totale Liquidazione: 2.349,76 420,84 1.928,92

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


